Амурский государственный университет

На правах рукописи

Конталева Евгения Александровна

**РЕЛИГИОЗНЫЙ СИНКРЕТИЗМ В МЕНТАЛЬНОСТИ
ВОСТОЧНОЙ ВЕТВИ РУССКОЙ ЭМИГРАЦИИ**

Научная специальность

5.7.9 Философия религии и религиоведение

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:

доктор философских наук,

профессор А.П. Забияко

Благовещенск

2022

Оглавление

Введение 3
1. Феномен религиозного синкретизма 20
1.1 Типы религиозного синкретизма: теоретические трактовки и исторический экскурс 20
1.2 Религиозный синкретизм в фокусе отечественных и зарубежных исследований 29
2. Религиозный синкретизм в ментальности восточной русской эмиграции 56
2.1 Специфика фронтальной ментальности. Социокультурные особенности жизни русских эмигрантов в Китае 56
2.2 Религиозный синкретизм в формах литературно-публицистического творчества 75
2.2.1 Синкретическая инобытийность на страницах эмигрантской периодики. Мистика и эзотерика в публицистических и рекламных текстах .. 75
2.2.2 Религиозно-мистические и эзотерические основания художественных текстов на страницах журнала «Рубеж» 89
2.3 Ориентальные образы и мотивы в художественно-этнографических произведениях русских эмигрантов 112
Заключение 142
Список использованной литературы 147
<i>Источники на русском языке</i> 147
<i>Литература на русском языке</i> 154
<i>Литература на иностранных языках</i> 195

Введение

Актуальность темы исследования

Синкретизм, особенно в его религиозном выражении, – чрезвычайно многогранное, сложное явление, которое имеет дуалистическую природу, являясь одновременно не только феноменом или результатом, но и процессом¹. Зародившись уже на ранних этапах человеческой истории, он никуда не исчезает, трансформируясь в соответствии с эволюционными изменениями человека и социума. Возникнув однажды, разные формы синкретизма продолжают своё существование и особенно активизируются в моменты исторических и духовных кризисов, которые в значительной мере испытала и дальневосточная эмиграция.

Возникнув фактически на рубеже веков, русская эмиграция восточной ветви оказалась также на территориальном и культурном рубеже. Это положение обусловило формирование особого типа ментальности – фронтальной, порубежной, культурный вектор которой отклонялся от магистрали центра и тяготел к местным особенностям, условиям и законам, подвергаясь процессам маргинализации, синкретизации, ре- и неомифологизации, квазирелигиозным процессам. Оказавшись «между двух миров», русские изгнанники испытывали закономерную потребность в преодолении возникших разграничений, в онтологических и космологических основаниях, которые могли бы выразить не только их этнокультурную идентичность, но и тоску по дореволюционному укладу, реваншистские настроения, мессианские идеи.

В то же время, само территориальное и социокультурное пространство, в котором оказались эмигранты, способствовало впитыванию принадлежащих ему образов и мотивов и формированию синкретических конструктов. Доброжелательность и гостеприимность новой родины – Китая – вызывали позитивное отношение русских изгнанников к местным культурным традициям, которые, с одной стороны, были им знакомы ввиду порубежного положения и достаточно длительных

¹ Colpe C. Syncretism [First Edition] // Encyclopedia of Religion. Second Edition / Ed. Jones L.; Transl. O'Connell M.J. USA: Thompson Gale, 2005. Vol. 13. P. 8927.

исторических контактов, а с другой – экзотичны и привлекательны. Всё это способствует включению архаических оснований мифологического сознания и, накладываясь на субъективное восприятие, находит особенное отражение в социополитической и художественной – литературно-публицистической – среде.

Значимость данной темы определяется не только имманентной сложностью синкретизма и фронтальной ментальности, но и тем, что, во-первых, эти явления продолжают существовать, а, во-вторых, на данный момент не получили исчерпывающего рассмотрения несмотря на то, что они привлекали и привлекают большое количество исследователей. Кроме того, долгое время архивы эмигрантов были недоступны для научного исследования, и до сих пор остаётся множество лакун, не только для исторических, филологических, этнографических исследований дальневосточной эмиграции, но также для изучения этого уникального явления с позиций религиоведения.

Степень теоретической разработанности проблемы

Особую роль в изучении процессов синкретизации в XIX – начале XX века сыграла немецкая школа диффузионизма и разработанная в её рамках теория культурных кругов (нем. *Kulturkreislehre*). Ф. Ратцель², Л. Фробениус³, Ф. Гребнер⁴ и др. изучали варианты заимствований, переносов и напластований религиозных и культурных элементов в ходе естественного развития человечества.

Изучению исторических и теоретических аспектов феномена синкретизма, исторического употребления термина, внутрирелигиозных и межрелигиозных синкретических тенденций, проблемы восприятия чужого в процессе синкретизации посвящены исследования немецких авторов – У. Бернера, Т. Зундермайера, Ф. Дрезена и др.⁵. Выдающимся является труд Р.О. Райценштайна и Г.Г. Шедера⁶,

² Ratzel F. Anthropogeographie. Stuttgart, 1921. Bd. 1–2.

³ Frobenius L. Der Ursprung der Kultur. Berlin, 1898. Bd. 1: Der Ursprung der afrikanischen Kulturen.

⁴ Graebner R.F. Methode der Ethnologie. Heidelberg: Winter, 1911; Graebner R.F. Kulturkreise und Kulturgeschichten in Ozeanien // Zeitschrift für Ethnologie. 1905. Bd. 37. S. 28–53; Graebner R.F. Das Weltbild der Primitiven. München: Ernst Reinhardt, 1924.

⁵ Например: Berner U. Untersuchungen zur Verwendung des Synkretismus-Begriffes. Wiesbaden, 1982; Sundermeier Th. Synkretismus: ein religionswissenschaftlich und theologisch umstrittener Begriff // Kein anderer Name. 1999. P. 273–282; Berner U. Synkretismus: die Problematik der Grenzen zwischen und in den Religionen // Zeitschrift für Missionswissenschaft und Religionswissenschaft. 2010. Vol. 94. Iss. ½. P. 31–41; Drehsen V. Synkretismus ist nicht gleich Synkretismus: zum Kriterienproblem bei der Anverwandlung des Fremden // Die "Identität" des Glaubens in den Kulturen. 1997. P. 39–53 и др.

⁶ Reitzenstein R., Schaeder H.H. Studien zum antiken Synkretismus aus Iran und Griechenland. Leipzig, 1926.

раскрывающий влияние ближневосточных верований на формирование греко-римского синкретизма. Изучению античных образцов синкретизации посвящены работы П. Пакканен⁷, О.В. Богатовой⁸.

Различные формы синкретизма, его предпосылки, факторы формирования и характерные черты рассматриваются в энциклопедических статьях К. Колпе, Г. Фритца, Х. Мейнелла и др.⁹. А.П. Забияко¹⁰, Е.А. Элбакян¹¹, И.А. Левинская¹², Ю.В. Архипова¹³, Л.А. Кравчук¹⁴, К. Рудольф¹⁵, А.Н. Данненберг¹⁶, Д.М. Латышев¹⁷,

⁷ Pakkanen P. Is It Possible to Believe in a Syncretistic God? A Discussion on Conceptual and Contextual Aspects of Hellenistic Syncretism. 2011. URL: <https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiGwsOplPvAhXjkYsKHYbmAoAQFjAAegQIBAD&url=https%3A%2F%2Fecsi.bokoder.se%2FDownload.aspx%3Fid%3D8983%26name%3Dis-it-possible-to-believe-in-a-s.pdf&usg=AOvVaw1DB2ptpNKWtqWav8v54ZU7> (accessed: 05.04.2016).

⁸ Богатова О.В. Культ Великой Матери богов Кибелы в греко-римской древности (К проблеме религиозного синкретизма в античности): дис. ... канд. ист. наук: 07.00.03 – Всеобщая история (История Древней Греции и Рима). СПбГУ. СПб., 1998. 256 с.

⁹ Colpe C. Syncretism [First Edition] // Encyclopedia of Religion. Second Edition / Ed. Jones L.; Transl. O'Connell M.J. USA: Thompson Gale, 2005. Vol. 13. P. 8926–8934; Fritz G. Syncretism [Further Consideration] // Encyclopedia of Religion. Second Edition / Ed. Jones L.; Transl. O'Connell M.J. USA: Thompson Gale, 2005. Vol. 13. P. 8934–8938; Meynell H. Syncretism // Encyclopedia of religion and society / Eds. William H. Swatos, Jr., Peter Kivisto, Barbara J. Denison, James McClenon. Walnut Creek, Calif.: AltaMira Press, 1998; Law J., Afdal G., Asdal K., Lin

[…]

108. Shkurkin P.V. Honghuzi: Ethnographic narratives. *Izvestiya Obshchestva izucheniya manchurskogo kraja* [Proceedings of the Society for the Study of the Manchurian Region]. 1924. No. 4. Pp. 36–57.
109. Shkurkin P.V. *Igroki: Kitayskaya byl'* [Players: A Chinese true story]. Harbin: Tipolitogr. L.M. Abramovicha, 1926. 121 p.
110. Shkurkin P.V. *Khunkhuzy* [Honghuzi]. Ed. M. Fomenko. Salamandra P.V.V. Publ., 2019. 215 p.
111. Shkurkin P.V. *Kitayskie legendy* [Chinese legends]. Harbin: Tipo-Litografiya t-va "OZO", 1921. 161 p.
112. Shkurkin P.V. *Kitayskie skazki* [Chinese fairytales]. Harbin, 1923.
113. Shkurkin P.V. *Koreyskie skazki* [Korean fairytales]. Shanghai, 1941.
114. Shkurkin P.V. *Legendy iz istorii Kitaya* [Legends from the history of China]. Harbin, 1922.
115. Shkurkin P.V. *Legendy Vostoka* [Legends of the East]. Harbin, 1922.
116. Shkurkin P.V. *Lo-lo. Inorodtsy Yugo-Zapadnogo Kitaya* [Lo-lo. The aliens of Southwestern China]. Harbin, 1916.
117. Shkurkin P.V. Lolo. Old and new about the aliens of Southwestern China. *Vestnik Azii* [Bulletin of Asia]. Harbin, 1913. No. 16–17. Pp. 59–98.
118. Shkurkin P.V. *Lo-lo: kitayskaya legenda* [Lo-lo: A Chinese legend]. Khabarovsk, 1910.
119. Shkurkin P.V. *Ocherki daosizma. I–III* [Essays of Taoism. I–III]. Harbin, 1926.
120. Shkurkin P.V. *Po Vostoku. V 2 ch.* [In the Orient. In 2 parts]. Harbin, 1912.
121. Shkurkin P.V. Portrait. *Vestnik Azii* [Bulletin of Asia]. 1917. No. 41. Pp. 1–21.
122. Shkurkin P.V. The goddess of the moon and the lunar hare. *Vestnik Azii* [Bulletin of Asia]. 1924. No. 42. Pp. 352–361.
123. Shkurkin P.V. The pear. *Vestnik Azii* [Bulletin of Asia]. 1914. No. 31–32. Pp. 36–41.
124. Shmidt M. Black magic for all ... Pythias and astrologers on the winding of Montmartre cafes. *Rubezh* [Frontier]. 1937. No. 1 (466). P. 17.

125. Shmidt M. Clairvoyance through hands. *Rubezh* [Frontier]. 1928. No. 38. P. 11.
126. Sibrer G. The goddess... in a petticoat. The exposed secrets of the mysterious “voodoo”. *Rubezh* [Frontier]. 1931. No. 22. Pp. 7–8.
127. S-n I. A phenomenon or a charlatan? A person who literally sees through. *Rubezh* [Frontier]. 1935. No. 30 (390). P. 7.
128. Takhada V., de. Oblivion. Transl. I. Kossov. *Rubezh* [Frontier]. 1940. No. 25 (646). Pp. 16, 18, 20.
129. Talyzin M. Light and shadows (what can be expected from 1931). *Gong-Bao*. January 1, 1931. Pp. 1–2.
130. Teffi. The mage. *Zarya* [Dawn]. 1931. No. 64. P. 3.
131. Teffi. The witch. *Zarya* [Dawn]. 1931. No. 69. P. 3.
132. Teffi. Undead. *Zarya* [Dawn]. 1931. No. 167. P. 4.
133. Teffi. Werewolves. *Zarya* [Dawn]. 1931. No. 189. P. 3.
134. The Brahmin of the great spirit. Transl. I. Mirandov. *Rubezh* [Frontier]. 1928. No. 47. Pp. 11, 14.
135. The famous psycho-grapho-phrenologist “Diamantis”. *Zarya* [Dawn]. 1927. No. 144. P. 6.
136. The fortune teller Akhmatova guesses on the cards and predicts the fate for 1934... *Zarya* [Dawn]. 1934. No. 2. P. 7.
137. The Pharaoh's revenge. Transl. I. Mirandov. *Rubezh* [Frontier]. 1928. No. 48. Pp. 12, 14.
138. To the court for witchcraft! *Zarya* [Dawn]. November 16, 1930.
139. Tovnend V. The return of the sailor. Transl. O. Lyubimov. *Rubezh* [Frontier]. 1937. No. 4 (469). Pp. 15–18, 20.
140. Troitskaya S. *Russkiy Kharbin: Vospominaniya* [Russian Harbin: Memoirs]. Brisben, 1995. 64 p.
141. Volkhovskoy B. Experience. *Rubezh* [Frontier]. 1934. No. 37 (346). Pp. 1–2, 4, 6–8.
142. What awaits Russia in 1935? Six Parisian astrologers and fortune tellers speak about the future of our Motherland. *Rupor* [Mouthpiece]. 1935. No. 14. P. 2.

143. What fate is preparing for you... *Rupor* [Mouthpiece]. January 1, 1935. P. 19.
144. When Christ was born. A French journal “Month” published an article concerning “the birth and death of the Savior according to astronomical data”. *Rupor* [Mouthpiece]. January 16, 1935. No. 12.
145. Yavorskiy S. Children who saw the Mother of God. *Rubezh* [Frontier]. 1933. No. 20 (277). P. 5.
146. Yavorskiy S. Victims of terrible psychosis. Belief in witches cost millions of lives. *Rubezh* [Frontier]. 1945. No. 3 (844). Pp. 8–9.
147. Yulsky B. Catastrophe. *Rubezh* [Frontier]. 1934. No. 43 (346). Pp. 1–3, 6, 8, 10.
