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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Конталевой Евгении

Александровны на тему: «Религиозный синкретизм в ментальности

восточной ветви русской эмиграции», представленную на соискание ученой

степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.9

Философия религии и религиоведение

Диссертация Евгении Александровны Конталевой написана на

чрезвычайно интересную, актуальную в академическом смысле и очень

привлекательную с точки зрения широкого культурного интереса тему.

Актуальность темы этого диссертационного обусловлена современным

научным интересом к проблематике религиозного синкретизма, который

получает особое распространение в периоды политических кризисов и

трансформации традиционных культурных ценностей. В рассматриваемой

работе феномен религиозного синкретизма исследуется на материалах,

имеющих отношение к русской эмиграции на северо-востоке Китая в конце

XIX-первой половине ХХ вв.

Диссертация состоит из введения, заключения, двух глав и списка

использованной литературы. Она демонстрирует результат хорошо

продуманной и тщательной исследовательской работы и представляет ее

автора как компетентную специалистку, умело оперирующую научной

терминологией, использующую необходимый методологический

инструментарий и опирающуюся не только на литературу непосредственно по

тематике диссертации, но и на исследования значительно более широкого

круга проблемных полей. Источниками диссертации являются

художественные тексты, материалы периодической печати, а также архивные

материалы, имеющие отношение к истории русской эмиграции в Китае.

Первая глава диссертации «Феномен религиозного синкретизма» имеет

теоретический характер. В ней обобщается использованная литература по

рассматриваемой проблеме. Во второй главе выявляются особенности

синкретизма, присущего культуре дальневосточного фронтира и русской

№ 33-06-960 от 29.09.2022

2

эмиграции исследуемого периода, особое внимание уделяется анализу

распространения мистицизма и эзотерических практик.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов,

сформулированных в диссертационной работе Е. А. Конталевой, не вызывают

сомнений. В своем исследовании она опиралась на прочные теоретические и

методологические основания, а также на собственные архивные исследования,

что обеспечило высокую степень достоверности полученных результатов.

Введение новых архивных материалов, а также выявление элементов

религиозного синкретизма в текстах, опубликованных в периодических

изданиях, а также в художественно-этнографических произведениях

представителей русской эмиграции на Дальнем Востоке, обеспечило научную

новизну рассматриваемой диссертации.

Основные научные результаты, полученные в рамках диссертационного

исследования, свидетельствуют о том, что в среде русской эмиграции на

северо-востоке Китая в конце XIX-первой половине ХХ вв. получила

распространения весьма специфическая модель религиозного синкретизма,

включавшая как характерные для европейской культуры рассматриваемого

периода формы вневероисповедного мистицизма и эзотерических практик, так

и отдельные элементы традиционных религиозных верований коренного

населения, при сохранении официально прокламируемого православного

основания.

Диссертация, безусловно, имеет научно-практическое значение, ее

материалы и выводы могут быть использованы как для продолжения научных

исследований, так и в педагогической практике. Список публикаций автора

отражает содержание диссертации и соответствует предъявляемым

требованиям.

Тем не менее, мне хотелось бы высказать соображение, которое, как я

полагаю, может способствовать дальнейшему осмыслению рассматриваемого

феномена религиозного синкретизма. В последние десятилетия появилось
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большое количество исследований, описывающих религиозный синкретизм

как форму религии New Age, то есть такого социокультурного феномена,

который отражает трансформацию культуры, возникшую на основе

христианских духовных ценностей и нравственных норм, но наполненную

новыми символами, смыслами, ценностными установками, почерпнутыми из

религий Востока, архаических верований и вневероисповедной мистики.

Началось это движение как раз во второй половине XIX в., а получило

распространение в первой половине века ХХ, то есть именно в тот период,

который охватывает диссертационное исследование Евгении Александровны.

Привлечение в теоретическом плане литературы по New Agе позволило бы

выйти в диссертации на более высокий и более современный уровень

обобщений. Безусловно, это замечание следует рассматривать как

предложение для дальнейшего исследования, и ни в коем случае не умаляет

научной значимости рассматриваемой диссертации.

Диссертация Конталевой Евгении Александровны на тему:

«Религиозный синкретизм в ментальности восточной ветви русской

эмиграции» соответствует основным требованиям, установленным Приказом

от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискательница Конталева

Евгения Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора

философских наук по научной специальности 5.7.9 Философия религии и

религиоведение. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации

не обнаружены.

Член диссертационного совета М. М. Шахнович, доктор

философских наук, профессор,

заведующая кафедрой философии

религии и религиоведения СПбГУ

28 сентября 2022 г.